АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.08.2022                № 450

       г.Жердевка

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации района

от 04.12.2015 № 705 «Об утверждении муниципальной программы Жердевского

района «Обеспечение безопасности населения Жердевского района  и

противодействие преступности»

     В соответствии с постановлением администрации района от 01.03.2022

№84 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации

муниципальных программ Жердевского района», п.24 раздела V Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на

период до 2030 года, утвержденной Указом Президента РФ от 23.11.2020 №733,

администрация района постановляет:

     1. Внести в приложение к постановлению администрации района от

04.12.2015 № 705 «Об утверждении муниципальной программы Жердевского

района «Обеспечение безопасности населения Жердевского района  и

противодействие преступности» следующие изменения:

 1.1. В разделе 2 «Приоритеты региональной государственной политики в

сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи, сроки реализации

муниципальной программы» муниципальной программы слова «Стратегии

государственной антинаркотической политики  Российской Федерации до 2020 года

(утверждена Указом Президента РФ № 690 от 09.06.2010)» заменить на слова

«Стратегии  государственной антинаркотической политики Российской

Федерации на период до 2030 года (утверждена Указом Президента РФ  от

23.11.2020 №733);

 1.2. В разделе 4 «Обобщающая характеристика мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальной программы» муниципальной программы абзац 6

изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту в Жердевском районе» предусматривает

решение следующих задач:

- создание комплексной системы мер по профилактике и снижению роста

злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;

- сокращение масштабов распространения наркомании и связанных с ней

преступности и правонарушений;

- направление усилий действующей районной системы противодействия

обороту наркотиков и профилактики их потребления различными категориями

населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними, на

предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками;

- совершенствование антинаркотической пропаганды и реабилитации лиц,

употребляющих наркотики без назначения врача;

- проведение комплексных оперативно-профилактических операций,

направленных на выявление и пресечение каналов поступления наркотиков в

незаконный оборот;

- выполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на

период до 2030 года на территории Жердевского района Тамбовской области.»

1.3. В приложении № 8 к муниципальной программе паспорт подпрограммы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту в Жердевском районе" изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель

подпрограммы

Отдел по делам молодежи, развитию физической

культуры и спорта администрации Жердевского района

Соисполнители

подпрограммы

Отдел образования администрации района;

отдел культуры и архивного дела администрации района;

отдел по организации деятельности комиссии  по делам

несовершеннолетних и защите их прав при

администрации района;

отдел сельского хозяйства администрации района.

Участники подпрограммы ТОГБУЗ «Жердевская ЦРБ»;

ОМВД России по Жердевскому району;

Отдел военного комиссариата Тамбовской области по

Жердевскому и Ржаксинскому  районам;

ТОГКУ «Центр занятости населения № 4» (отдел по

Жердевскому району).
Цель подпрограммы Создание условий для приостановления роста

злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота,

поэтапного сокращения распространения наркомании и

связанных с ней преступности и правонарушений до

уровня минимальной        опасности для общества,

распространение          положительной информационной и

культурной тенденции по формированию у  детей,

подростков, молодежи и взрослого населения

антинаркотического мировоззрения, здорового  образа

жизни и духовно-нравственной культуры в обществе.

Задачи подпрограммы создание комплексной системы мер по профилактике и

снижению роста злоупотребления наркотиками и их

незаконного оборота;

сокращение масштабов распространения наркомании и

связанных с ней преступности и правонарушений;

направление усилий действующей районной системы

противодействия обороту наркотиков и профилактики их

потребления различными категориями населения, прежде

всего молодежью и несовершеннолетними, на

предупреждение правонарушений, связанных с

наркотиками;

совершенствование антинаркотической пропаганды и

реабилитации лиц, употребляющих наркотики без

назначения врача;

проведение комплексных оперативно-профилактических

операций, направленных на выявление и пресечение

каналов поступления наркотиков в незаконный оборот;

выполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской

Федерации на период до 2030 года на территории

Жердевского района Тамбовской области.

Целевые индикаторы и

показатели

подпрограммы

Снижение преступлений связанных с НОН до 4 ед;

сокращение   площади очагов произрастания

наркотикосодержащих растений каждый год на 0,1 га;

процент обеспеченности общеобразовательных

учреждений пособиями до 40%; охват участников из

числа населения районными мероприятиями по

профилактике наркомании 60%; охват участников из

числа обучающихся районными

мероприятиями по профилактике наркомании 75%;

занятость подростков внешкольной           деятельностью

10%; количество проводимых   мониторингов не менее 1

единицы в год;            количество проводимых

мероприятий не менее 2 единиц; увеличение доли

освидетельствования для определения состояния

наркотического и   токсикологического опьянения 30%.

Сроки и этапы реализации

подпрограммы

подпрограмма реализуется в течение 2016-2024 гг.

Объем и источники

финансирования

подпрограммы

Подпрограмма финансируется за счет районного бюджета.

Общий объем финансирования в 2016-2024 гг. -  403,7

тыс. рублей. в том числе по годам:

2016 год    -   50   тыс. рублей

2017 год    -   55  тыс. рублей

2018 год    -   55   тыс. рублей

2019 год    -   51   тыс. рублей

2020 год    -   0   тыс. рублей

2021 год    -   25,7   тыс. рублей

2022 год    -   56   тыс. рублей

2023 год    -   56   тыс. рублей

2024 год    -   55   тыс. рублей

1.4.  В приложении № 8 к муниципальной программе в разделе 1 «Общая

характеристика сферы реализации подпрограммы» абзац 4 изложить в следующей

редакции:

"Их деятельность направлена на реализацию Государственной

антинаркотической политики, координацию работы субъектов системы

профилактики наркомании и  решение следующих задач:

- создание комплексной системы мер по профилактике и снижению роста

злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;

- сокращение масштабов распространения наркомании и связанных с ней

преступности и правонарушений;

- направление усилий действующей районной системы противодействия

обороту наркотиков и профилактики их потребления различными категориями

населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними, на

предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками;

- совершенствование антинаркотической пропаганды и реабилитации лиц,

употребляющих наркотики без назначения врача;

- проведение комплексных оперативно-профилактических операций,

направленных на выявление и пресечение каналов поступления наркотиков в

незаконный оборот;

- выполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на

период до 2030 года на территории Жердевского района Тамбовской области.»

  1.5. В приложении № 8 к муниципальной программе слова «Уваровский МРО

УФСКН России по Тамбовской области» исключить.

  1.6.  В приложении № 8 к муниципальной программе раздел 2 «Приоритеты  в

сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации

подпрограммы» изложить в следующей редакции:

  «Приоритеты региональной государственной политики в сфере

противодействия  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  на период

до 2024 года сформированы с учетом цели и задач, поставленных в следующих

стратегических документах федерального уровня:

Указ Президента РФ  от 23.11.2020 №733 «Об утверждении Стратегии

государственной антинаркотической политики  Российской Федерации на период до

2030 года»;

Федеральный закон от 08.01.98 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и

психотропных веществах";

Распоряжение Президента РФ от 17.09.98 N 343-рп "О мерах по усилению

противодействия незаконному обороту наркотических средств,

психотропных веществ и злоупотреблению ими".

Основной целью Подпрограммы является снижение степени распространения

наркомании и наркопреступности в Жердевском районе  до уровня  минимальной

опасности для общества посредством активизации профессионально грамотной

профилактической работы, усиления мер по борьбе с сырьевой базой наркомании.

Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их

незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и

связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности

для общества, распространение положительной информационной и культурной

тенденции по формированию у  детей, подростков, молодежи и взрослого населения

антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни и духовно-нравственной

культуры в обществе.

Подпрограмма рассчитана на 2016 - 2024 годы и предполагает решение

следующих задач:

- создание комплексной системы мер по профилактике и снижению роста

злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;

- сокращение масштабов распространения наркомании и связанных с ней

преступности и правонарушений;

- направление усилий действующей районной системы противодействия

обороту наркотиков и профилактики их потребления различными категориями

населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними, на

предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками;

- совершенствование антинаркотической пропаганды и реабилитации лиц,

употребляющих наркотики без назначения врача;

- проведение комплексных оперативно-профилактических операций,

направленных на выявление и пресечение каналов поступления наркотиков в

незаконный оборот;

- выполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на

период до 2030 года на территории Жердевского района Тамбовской области.»

1.7. В приложении № 8 к муниципальной программе раздел 4 «Обобщающая

характеристика мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:
"В рамках реализации Подпрограммы предусматриваются следующие

мероприятия:

мероприятия, направленные на организационное и методическое обеспечение

антинаркотической деятельности;

мероприятия, направленные на совершенствование системы выявления, лечения

и реабилитации наркозависимых;

мероприятия, направленные на первичную профилактику наркомании;

мероприятия, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и

иных правонарушений в сфере незаконного оборота и немедицинского потребления

наркотиков;

мероприятия, направленные на антинаркотическую пропаганду;

мероприятия, направленные на выполнение Плана мероприятий по

реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2030 года на территории Жердевского

района Тамбовской области.»

1.8. Раздел 5 «Подпрограмма «Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Жердевском районе"

приложения № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

        2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на

РИА «ТОП68», на сайте администрации  Жердевского района.

      3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района О. И. Зеленихину.

Глава района                                                                                              А. В. Быков

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации района

                          от 04.08.2022 № 450
Перечень

мероприятий муниципальной программы Жердевского района"Обеспечение безопасности населения Жердевского района

и противодействие преступности"

N

п/п
Наименование

подпрограммы,

основного

мероприятия,

мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

   наименование единица

измерения
значение (по

годам

реализации

мероприятия)

по годам,

всего
федера

льный

бюджет

областной

бюджет
местный

бюджет
внебюджетные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5. Подпрограмма  "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Жердевском  районе"

5 Основное

мероприятие:

Реализация

мероприятий по

противодействию

злоупотребления

наркотиками и их

незаконному обороту

в районе

   2016  50   50

2017  55   55

2018  55   55

2019  51   51

2020

2021  25,7   25,7

2022  56   56

2023  56   56

2024  55   55

Всего  403,7   403,7

5.1. Организационное и

методическое

обеспечение

антинаркотической

деятельности

отдел по делам

молодежи,

развитию

физической

культуры и

спорта

администрации

района

Выпуск

методических и

информационных

материалов

число 2016 4 3   3

2017 4 4   4

2018 5 4   4

2019 5

2020 6

2021

2022

2023

2024

итого 24 11,0   11,0

5.2. Совершенствование

системы выявления,

лечения и

реабилитации

наркозависимых

отдел по делам

молодежи,

развитию

физической

культуры и

спорта

администрации

района

Приобретение

лабораторно-

диагностического

оборудования,

экспресс-тестов

для

медицинского

освидетельствова

ния на

выявление

состояниям

алкогольного,

токсического и

наркотического

опьянения

штук 2016 300 3   3

2017 300 3   3

2018 300 3   3

2019 300 3   3

2020 300

2021

2022

2023

2024

итого 1500 12,0   12,0

5.3. Первичная

профилактика

наркомании

отдел по делам

молодежи,

развитию

физической

культуры и

спорта

администрации

района

Проведение

массовых

антинаркотическ

их акций и

мероприятий,

участие в

областных и

межрайонных

мероприятиях по

проблемам

профилактики

наркомании и

наркопреступнос

ти

число 2016 12 37   35

 2017 13 38   35

 2018 14 38   35

 2019 16 38   35

 2020 18

 2021 19 25,7   25,7

 2022 20 56,0   56,0

 2023 21 56,0   56,0

 2024 22 55,0   55,0

 Итого               155 332,7   332,7

5.4. Предупреждение и

пресечение

преступлений и иных

правонарушений в

сфере незаконного

оборота и не

медицинского

потребления

наркотиков

отдел по делам

молодежи,

развитию

физической

культуры и

спорта

администрации

района

совместно с

ОМВД России по

Жердевскому

району

Рейдовые

мероприятия
число 2016 14 2   2

2017 15 3   3

2018 16 3   3

2019 18 3   3

2020 20

2021

2022

2023

2024

итого 83 11,0   11,0

5.5. Антинаркотическая

пропаганда
отдел по делам

молодежи,

развитию

физической

культуры и

спорта

администрации

района

Подготовка и

размещение

информационных

материалов  и

роликов

социальной

рекламы,

направленных на

профилактику

наркомании

пропаганду

здорового образа

жизни, в

средствах

массовой

информации

число 2016 16 5   5

2017 18 7   7

2018 20 7   7

2019 22 7   7

2020 25

2021

2022

2023

2024

итого 101 26,0   26,0

5.6. Выполнение Плана

мероприятий по

реализации Стратегии

государственной

антинаркотической

политики Российской

Федерации на период

до 2030 года на

территории

Жердевского района

Тамбовской области

Аппарат

районной

антинаркотическ

ой комиссии

  2022

2023

2024

 Всего по подпрограмме 2016  50   50

     2017  55   55

     2018  55   55

     2019  51   51

     2020

     2021  25,7   25,7

     2022  56   56

     2023  56   56

     2024  55   55

     Всего  403,7   403,7